
diário oficial Nº 35.119   9Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor SAMUEL DOS SANTOS RAMOS, matrícula nº 
3150470/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRAFICAS “C” Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias, no período de 03/10/2022 A 01/12/2022, 
referente ao triênio de 25/07/2017 A 24/07/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em Exercício

Protocolo: 854049

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO:096/2022
Processo:2022/1165831
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS SEGURADOS 
E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:15/09/2022
Vigência:15/09/2022 A 15/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor: 60.000,00
CONTRATADA: CLIFA-CLINICA DE FISIOTERAPIA DE ABAETETUBA LTDA
CNPJ nº. 00.599.734/0001-39
Endereço: Av. D Pedro II, nº 631, Bairro: Centro,
Município: ABAETETUBA/PA, CEP:68.440-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________
CONTRATO:097/2022
Processo:2022/1174458
CHAMADA PÚBLICA n.002/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS SEGURADOS 
E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:15/09/2022
Vigência:15/09/2022 A 15/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor: 60.000,00
CONTRATADA: CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E MÉTODOS DIAGNÓSTICOS LTDA
CNPJ nº. 11.430.541/0001-76
Endereço: Rua Municipalidade nº 1709, Bairro: Umarizal
Município Belém/PA, CEP:66.050-350
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________

Protocolo: 854248

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 714 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1190190 (PAE), de 15/09/2022, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE: 
I – CONCEDER à servidora Maria de Belém dos Santos Albuquerque, ma-
trícula funcional n° 85596/3, ocupante do cargo de Técnico de Administra-
ção e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19/09/2022 a 18/10/2022, correspondente 
ao triênio 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.                                                                                                 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria Nº 716 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1157111 (PAE), de 
08/09/2022, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE: 
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor José Jorge Rodrigues Lopes, 
matrícula funcional n° 5063108/1, ocupante do cargo de Técnico de Admi-
nistração e Finanças/Gerente, lotado na Coordenadoria de Execução, de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2022 a 14/10/2022, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.                                                                                                  
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854236

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 717 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº  2022/1170325, 
de 12/09/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Letícia Magalhães Rodrigues da Cunha, matrícula nº 
57219867/2, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lotada na Coorde-
nadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela Coordenação (DAS.4), 
durante impedimento do titular, no período de 23/09/2022 a 07/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854306

DIÁRIA
.

Portaria Nº 715 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1136637 (PAE), de 05/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula nº 
5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao mu-
nicípio de Santarém/PA, no período de 19/09/2022 a 23/09/2022, a fim de 
realizar diligências relativas aos processos 2022/221504 e 2019/282284 
e Atendimento Psicossocial na agência do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854239

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria RET. PS Nº 4.617 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSOS Nº 2022/417660; 2022/417932 E 2022/418240.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando a necessidade de retificação da data de implantação do 
benefício de pensão por morte concedido em favor de ANTÔNIO MARCOS 
SÁ SERRA; MARCOS ANDRÉ PINHEIRO SERRA; LARISSA PINHEIRO SERRA 
por meio da Portaria PS RET Nº 4.083 de 17 de agosto 2022, publicada no 
Diário Oficial nº 35.111, de 12/09/2022, resolve:
I - Retificar o item I da Portaria RET PS 4.083 de 17 de agosto de 2022, que 
concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante 
nos autos dos processos nº 2022/417660, 2022/417932 E 2022/418240, 
em favor de ANTÔNIO MARCOS SÁ SERRA; MARCOS ANDRÉ PINHEIRO 
SERRA; LARISSA PINHEIRO SERRA na condição de cônjuge e filhos 
menores, respectivamente, da ex-segurada Kátia Leonez Pinheiro Serra, 
a fim de que passe a contar que a implementação do benefício ocorrerá 
a partir de 01/08/2022 apenas para o beneficiário ANTÔNIO MARCOS SÁ 
SERRA e para os beneficiários MARCOS ANDRÉ PINHEIRO SERRA e LARISSA 
PINHEIRO SERRA, será procedida a partir de 01/09/2022, permanecendo 
inalterados os demais itens da portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854230


